应收票据 武汉滨湖双鹤药业有限责任公司 168,628.40 -

（2）应付项目

项目名称 关联方 期末余额 上年年末余额

应付账款 安徽双鹤药业有限责任公司 3,867,698.35 3,257,985.69

应付账款 佛山市顺德区森灿自动化机械有限公司 - 43,469.03

预收账款 上海埃文制药设备工程有限公司 178,200.00 158,495.58

其他应付款 上海创扬投资管理有限公司 149,375.00 -

120

项目名称 关联方 期末余额 上年年末余额

其他应付款 安徽双鹤药业有限责任公司 442,286.03 336,234.22

其他应付款 费传文 139,629.11 902,104.59

其他应付款 陈龙 - 34,890.81

其他应付款 李彬 - 6,682.40

其他应付款 张苹 - 556.70

一年内到期

的非流动负

债

安徽双鹤药业有限责任公司 - 455,718.96

租赁负债 安徽双鹤药业有限责任公司 - 2,989,543.47

八、承诺及或有事项

1、重大承诺事项

（1）资本承诺

项  目 期末余额

已签约但尚未于财务报表中确认的

—购建长期资产承诺 14,173,130.00

—大额发包合同 -

—对外投资承诺 -

合  计 14,173,130.00

2、或有事项

截至2023年12月31日，本公司无需要披露的重大或有事项。

九、资产负债表日后事项

1、销售退回

2024年第一季度，客户由于设备改变等原因，向本公司提出退货或换货请求。根据合同

条款，本公司完全有权拒绝该等请求。 出于与客户长期合作的考量，且退货产品仍然可以

再次出售，本公司仍相应客户需求并给予退换货。相关退货将对减少公司2024年第一季度营

业收入1,863,637.17元、营业成本866,878.27元。 根据销售合同条款，该等交易于2023年

已经满足销售确认条件，且2023年底前客户均无退货迹象，因此未对2023年度财务报表进行

调整。

121

十、其他重要事项

1、前期差错更正

公司因自主梳理发现，公司编制的2022年度财务报表，部分会计处理及财务报表披露存

在差错。为更准确反映各会计期间的经营成果，如实反映相关会计科目列报、准确反映各期

间成本、费用情况，经本公司经本公司2024年4月29日第二届董事会第十二次会议审议通过

《关于对前期会计差错进行更正的议案》，公司根据董事会决议，对相关重大会计差错事项

进行了追溯重述调整, 具体受影响的报表项目前后对比及说明情况如见以下说明：

受影响的合并报表

项目名称
更正前 更正后 累积影响数 说明

应收账款 196,851,195.00 183,043,095.13 -13,808,099.87 1.1.1

其他应收款 7,449,347.99 5,799,409.93 -1,649,938.06 1.1.1/1.1.2

存货 35,292,514.04 33,164,530.41 -2,127,983.63 1.1.3

固定资产 146,545,985.14 147,436,969.64 890,984.50 1.1.4

在建工程 1,570,486.17 375,795.92 -1,194,690.25 1.1.4

递延所得税资产 3,343,494.86 5,852,352.64 2,508,857.78 1.1.5

应付账款 24,010,621.05 24,329,205.12 318,584.07 1.1.6

应交税费 14,394,363.36 14,471,952.51 77,589.15 1.1.5

其他应付款 21,742,163.49 20,892,277.09 -849,886.40 1.1.6

盈余公积 7,071,696.72 6,631,653.84 -440,042.88 1.1.8

未分配利润 116,571,113.76 102,964,138.57 -13,606,975.19 /

营业收入 230,751,710.25 231,073,696.50 321,986.25 1.1.7

销售费用 4,012,312.78 4,302,705.33 290,392.55 1.1.2

管理费用 15,126,477.95 15,239,973.62 113,495.67 1.1.4

信用减值损失 -15,343,709.21 -17,864,323.25 -2,520,614.04 1.1.1

资产减值损失 - -2,127,983.63 -2,127,983.63 1.1.3

所得税费用 659,385.09 -140,601.32 -799,986.41 1.1.5

净利润 16,151,714.77 12,221,201.54 -3,930,513.23 /

销售商品、提供劳

务收到的现金
161,412,810.04 137,514,294.45 -23,898,515.59 1.1.9

取得借款收到的现

金
219,280,299.00 243,178,814.59 23,898,515.59 1.1.9

（续）

受影响的母公司报表

项目名称
更正前 更正后 累积影响数 说明

122

应收账款 86,289,363.57 81,785,785.26 -4,503,578.31 1.1.1

其他应收款 1,671,050.86 1,435,268.36 -235,782.50 1.1.1/1.1.2

存货 14,730,387.02 14,107,461.83 -622,925.19 1.1.3

递延所得税资产 571,621.98 1,340,597.51 768,975.53 1.1.5

盈余公积 7,071,696.72 6,631,653.84 -440,042.88 1.1.8

未分配利润 63,838,152.14 59,684,884.55 -4,153,267.59 1.1.8

销售费用 1,091,080.73 1,260,537.23 169,456.50 1.1.2

信用减值损失 -3,229,479.88 -3,621,982.39 -392,502.51 1.1.1

资产减值损失  -622,925.19 -622,925.19 1.1.3

所得税费用 -52,026.28 -204,340.44 -152,314.16 1.1.5

净利润 5,710,106.65 4,677,536.61 -1,032,570.04 /

销售商品、提供劳务

收到的现金
110,002,465.43 92,125,714.66

-

17,876,750.77
1.1.9

取得借款收到的现金 137,876,750.77 155,753,501.54 17,876,750.77 1.1.9

说明 1.1.1：公司根据金融工具减值政策和应收款项余额，调整应收账款、其他应

收款、信用减值损失。

说明 1.1.2：公司重新梳理了各项往来款，对各项费用跨期进行了调整。

说明 1.1.3：公司重新评估了存货跌价准备计提情况，对存货跌价准备计提进行了

调整。

说明 1.1.4：对已达到预定可使用状态的在建工程予以转固，并对累计折旧的影响

进行调整。

说明 1.1.5：根据税前利润变化调整相应的所得税费用。

说明 1.1.6：对预提项目按性质进行了重分类。

说明 1.1.7：调整未按期确认的租金收入。

说明 1.1.8：根据对净利润的影响调整相应的盈余公积。

说明 1.1.9：将贴现无法终止确认票据的取得的现金重分类至筹资活动。

十一、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）按账龄披露

账  龄 期末余额 上年年末余额

1年以内 61,174,325.19 70,022,962.66

1至 2年 8,209,046.68 15,430,067.10

2至 3年 22,704.00 4,270,698.40

3至 4年 1,189,769.80 107,965.40

123

账  龄 期末余额 上年年末余额

4至 5年 107,965.40 110,488.68

5年以上 268,483.20 157,994.52

小   计 75,121,791.19 90,100,176.76

减：坏账准备 5,481,641.22 8,314,391.50

合   计 65,490,653.05 81,785,785.26

（2）按坏账计提方法分类列示

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提坏账准备的应收

账款
137,173.90 0.19 137,173.90 100.00

按组合计提坏账准备的应

收账款
70,835,120.37 99.81 5,344,467.32 7.54 65,490,653.05

其中：

账龄组合 63,668,802.19 89.71 5,344,467.32 8.39 58,324,334.87

其他方法组合 7,166,318.18 10.10   7,166,318.18

合   计 70,972,294.27 100.00 5,481,641.22 7.72 65,490,653.05

（续）

类   别

上年年末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备的应

收账款
137,173.90 0.15 137,173.90 100.00

按组合计提坏账准备的

应收账款
89,963,002.86 99.85 8,177,217.60 9.09 81,785,785.26

其中：

账龄组合 77,198,526.22 85.68 8,177,217.60 10.59 69,021,308.62

其他方法组合 12,764,476.64 14.17   12,764,476.64

合   计 90,100,176.76 100.00 8,314,391.50 9.23 81,785,785.26

①期末单项计提坏账准备的应收账款

124

应收账款（按单位）
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提依据

威海爱威制药有限公司   79,720.00   79,720.00  100.00
经营困难，无

法收回

上海长征富民药业铜陵有限公司   57,453.90   57,453.90  100.00
经营困难，无

法收回

合  计  137,173.90   137,173.90  100.00 ——

续上表

应收账款（按单位）
期初余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提依据

威海爱威制药有限公司  79,720.00   79,720.00  100.00
经营困难，无

法收回

上海长征富民药业铜陵有限公司   57,453.90   57,453.90  100.00
经营困难，无

法收回

合  计  137,173.90   137,173.90  100.00 ——

②组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收账款

账  龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

 1年以内（含 1 年，下同）  55,124,209.51 2,756,210.48 5.00

 1至 2年  7,196,544.18 1,799,136.04 25.00

 2至 3年  22,704.00 6,811.20 30.00

 3至 4年  1,086,069.80 543,034.90 50.00

 4至 5年  75,565.40 75,565.40 100.00

 5年以上  163,709.30 163,709.30 100.00

合  计 63,668,802.19 5,344,467.32 ——

③组合中，按其他方法组合计提坏账准备的应收账款

项  目
上年年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

 合并范围内关联方款项   11,315,815.10

合  计  11,315,815.10

（3）坏账准备的情况

125

类  别 上年年末余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或

转回

转销或

核销

应收账款坏账准备 8,314,391.50 -2,832,750.28   5,481,641.22

合  计 8,314,391.50 -2,832,750.28   5,481,641.22

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

债务人名称
应收账款期末余

额

占应收账款期末余额合

计数的比例(%)
坏账准备期末余额

上海戎戍国际贸易有限公司  9,354,334.00 12.45 467,716.70

广东利泰制药股份有限公司  8,144,042.64 10.84 1,034,194.49

济民健康管理股份有限公司  6,299,619.62 8.39 314,980.98

太仓烁坤贸易有限公司  5,141,844.06 6.84 750,358.27

安徽双鹤药业有限责任公司  4,564,849.05 6.08 228,242.45

合计 33,504,689.37 44.60 2,795,492.89

2、其他应收款

项   目 期末余额 上年年末余额

应收利息 - -

应收股利 - -

其他应收款 60,216,196.21   1,435,268.36

合   计  60,216,196.21   1,435,268.36

①按账龄披露

账  龄 期末余额 上年年末余额

1年以内 59,944,966.21   302,695.46

1至 2年  1,132,572.90

2至 3年 202,000.00

3至 4年 69,000.00